КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МИШКИНСКИЙ  РАЙОН

КРАСНОЗНАМЕНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

КРАСНОЗНАМЕНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  22 июля  2013 года №  134
село  Краснознаменское

О внесении изменений в решение Краснознаменской сельской Думы от 22  февраля   2013 года № 120  «Об утверждении положения о порядке оформления в  муниципальную собственность  бесхозяйных объектов недвижимого  имущества, расположенных  на территории Краснознаменского сельсовета Мишкинского района»

         Рассмотрев экспертное заключение Правительства Курганской области от 5 июля 2013 года № 03-06-1765/ ЭЗ, в соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 23 Устава Краснознаменского сельсовета Мишкинского района Курганской области,  Краснознаменская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение  Краснознаменской сельской Думы от 22 февраля 2013 года № 120 «Об утверждении положения о порядке оформления в  муниципальную собственность  бесхозяйных объектов недвижимого  имущества, расположенных  на территории Краснознаменского сельсовета Мишкинского района» следующие изменения:

1.1  в абзаце первом  пункта  1 приложения к решению  после слова «имущества» во втором случае дополнить словами «(зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства),»;

1.2 в абзаце втором пункта 1 приложения к решению слова «понимаются вещи, определенные  нормами Гражданского кодекса  Российской Федерации» заменить словами «для целей  настоящего положения  понимаются здания, сооружения, объекты незавершенного строительства»;

1.3  абзац третий  пункта 3  приложения к  решению изложить в новой редакции:

«В течение 10 рабочих  дней  со дня обнаружения бесхозяйного имущества комиссией составляется  акт об обнаружении  бесхозяйного имущества  согласно приложению  1 к настоящему положению.»;

1.4 в абзаце четвертом пункта 3 приложения к решению после  слов «предполагаемым собственникам» дополнить словами  «в течение 20 дней со дня обнаружения бесхозяйного  имущества»;

1.5 пункт 4 приложения к постановлению изложить в новой редакции:

«4. Сообщение о выявлении на территории Краснознаменского сельсовета бесхозяйного недвижимого имущества и о возможности  собственников проявить  свои права на это имущество публикуется Администрацией  в течение 20  дней со дня обнаружения бесхозяйного имущества  в газете Мишкинского района «Искра» (по согласованию).»;

1.6 раздел 3 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«III.Порядок оформления  документов, необходимых для постановки на учет  бесхозяйного имущества
6. «В целях подтверждения, что объект недвижимого имущества не имеет собственника  или его собственник не известен, главный специалист  в течение 20  дней со дня составления акта об обнаружении  бесхозяйного имущества запрашивает:

1)          документы, подтверждающие наличие собственников обнаруженного  бесхозяйного имущества, либо документы, подтверждающие, что недвижимое имущество не имеет собственников или собственники не известны:

а)документы, выданные органами учета государственного и муниципального имущества о том, что данный объект недвижимого имущества не учтен в реестрах федерального имущества, государственного имущества Курганской области и муниципального имущества;

 б) выданные документы соответствующими государственными органами (организациями), осуществлявшими регистрацию прав на недвижимое имущество до введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»  и  до начала деятельности учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие, что права на данный объект недвижимого имущества не были зарегистрированы этими органами;

2) в случае отказа собственника от права собственности на недвижимое имущество - заявление от собственника об отказе от права собственности на  недвижимое имущество;

3)  копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица, отказавшегося от права собственности;

4)  в случае, если право собственности лица, отказавшегося от права собственности на недвижимое имущество, не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав - данные о правообладателе, предусмотренные  постановлением  Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 года  № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним»;
5) для жилых помещений - документы, подтверждающие отсутствие проживающих в этих жилых помещениях (акты обследования, выписки из домовой книги).

7. Если в результате проверки будет установлено, что обнаруженное недвижимое имущество отвечает требованиям настоящего положения, Администрация осуществляет сбор и подготовку документов для постановки на учет данного недвижимого имущества как бесхозяйного.»;

1.7 в пункте 9 приложения к  решению  после  слова «Правительства» дополнить словами «Российской Федерации от 17 сентября 2003 года № 580 «Об утверждении Положения  о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей», слово «должны» исключить;

1.8 раздел 5 приложения к постановлению исключить.

2.  Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования на информационном стенде Администрации Краснознаменского сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на депутата Краснознаменской сельской Думы Кислухину С.Г.

Председатель Краснознаменской сельской Думы                                                В.Н. Сурнина
Глава Краснознаменского сельсовета                                                                     А.А. Петрова

 Исп. Т.Н. Фортыгина
тел. 24543

Разослано по списку (см. на обороте)